Agitur ergo de solis actibus deliberatis; nam actus indeliberati, i. e. ii, in quibus nulla deliberatio est de honestate actus, sunt extra genus moralitatis; quaestio autem est, num intra hoc genus sint actus indifferentes. Neque sensus quaestionis est, num possint esse actus supernaturaliter indifferentes. Hoc enim est admittendum. Nam cum

non omnia opera infidelium sint peccata, et cum ex altera parte sine fide non possit esse opus intrinsecus supernaturale, ergo possunt esse opera naturaliter honesta, supernaturaliter indifferentia. Neque quaestio est, num actus, qui elicitur ex principio supernaturali, possit esse indifferens. Nam Deus non excitat homines ad actus indifferentes, sed ad actus bonos. Unde Patres, theologi, concilia, quando loquuntur de actibus supernaturalibus, semper intellegunt actus honestos (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 9, sect. 2, n. 4). Neque agitur hic de merito et eius condicionibus.

Ergo sensus quaestionis est, num possit esse actus deliberatus, qui neque naturaliter bonus neque naturaliter malus, sed indifferens sit.

665. *Esse actus secundum speciem suam indifferentes* theologi vix non omnes concedunt. Cum enim obiectum sit id, quod actum specificat, actus est secundum speciem indifferens, si obiectum est indifferens. Atqui sunt obiecta indifferentia. „Bonum est“, inquit *S. Hieronymus*, „continentia, malum est luxuria, inter utrumque indifferens est ambulare“ (Ep. 112 [al. 89], n. 16; *M* 22, 926). Similiter *S. Augustinus* (De serm. Dom. in monte l. 2, c. 18, n. 56 60; *M* 34, 1296), *S. Thomas* (1, 2, q. 18, a. 8 et q. 92, a. 2). Sunt quidem qui dicant *Scotum* (In 2, dist. 7, q. 1, a. 1) contrarium docuisse, plurimi tamen scotistae hoc negant (*Mastrius*, De act. hum. disp. 5, q. 6, n. 299).

666. Potest autem contra eos, qui negant actus in individuo esse posse indifferentes, fieri obiectio haec: Id quod speciei convenit, invenitur in individuo, sicut animalitas et rationalitas in hoc et illo homine. Atqui quidam actus secundum speciem sunt indifferentes. Ergo sunt etiam actus indifferentes in individuo. Sed hoc argumentum est mera cavillatio. Nam cum idem sit actum esse secundum speciem indifferentem atque esse secundum obiectum indifferentem, vera conclusio argumenti est: Ergo etiam actus in individuo possunt esse secundum obiectum indifferentes. Hoc quidem est verum; nihilominus, quia actus in individuo non ex solo obiecto perficitur, sed etiam ex circumstantiis et fine, quaestio manet, num possit esse actus, qui non solum secundum obiectum, sed etiam secundum circumstantias et finem sit indifferens. Itaque

667. *Actum nullum in individuo posse esse indifferentem* plurimi theologi docent. Ita *S. Thomas* (1, 2, q. 18, a. 9), *Albertus M.* (In 2, dist. 40, a. 4), *Richardus* (In 2, dist. 40, a. 2, q. 3), *Durandus* (In 2, dist. 40, a. 2, q. 1), alii ex veteribus, thomistae communiter; ex aliis: *Gregorius de Valentia* (De act. hum. disp. 2, q. 13, punct. 6), *Suarez* (De bon. et mal. act. hum. disp. 9, sect. 3, n. 3), *Tanner* (De act. hum. disp. 2, q. 2, dub. 6, n. 114); item moralistae, ut *S. Alphonsus* (De act. hum. n. 44).

668. *Contrariam sententiam docent Scotus* (In 2, dist. 41) et scotistae (*Mastrius*, De act. hum. q. 6, n. 299), ex veteribus *Alexander Hal.* (S. 3, q. 35, membr. 3), *S. Bonaventura* (In 2, dist. 41, a. 1, q. 3), ex posterioribus *Lessius* (De act. hum. q. 18, a. 9, n. 65), *Vazquez* (In 1, 2, disp. 52, c. 2), *Arriaga*, alii; item moralistae, ut *Walsh* (De act. hum. n. 588 sqq.). Utriusque sententiae defensores provocant ad doctrinam SS. Patrum. Ergo ex auctoritate quaestio decidi nullo modo potest. Immo propter oppositas auctoritates cordati doctores utriusque partis etiam oppositae sententiae probabilitatem concedunt. Cf. e. g. *Suarez* (l. c. n. 10) et *Vazquez* (l. c.). Ergo iam quaestio ad hoc deducitur, utra sententia sit probabilior.

669. Ut igitur ad rationes internas veniamus, bene notandum est secundum sententiam scoticam nequaquam licere homini semper vel saepissime ponere actus deliberatos indifferentes. Nam cum homo ad hoc sit in hac vita, ut finem suum prosequatur, dubium non est, quin peccet, si soleat tempus suum nugis terere (*Mastrius* l. c. n. 327); sed quaestio est, num hoc praeceptum semper ita urgeat, ut numquam liceat homini deliberate ponere actum indifferentem ut talem, e. g. fricando expellere pruritus cutis, audire musicam, lustrare bibliothecam; et quidem ita, ut has actiones non referat ad ulteriorem finem honestum, non positive excludendo finem ulteriorem, sed negative sistendo in fine proximo, qui est convenientia talis actus cum natura hominis.

670. *Argumentantur thomistae* ita: Quotiescumque homo deliberate agit, debet agere iuxta condicionem et existentiam suae naturae rationalis. Atqui agere hoc modo est agere propter bonum honestum. Ergo quotiescumque homo deliberate agit, tenetur actioni suae praefigere finem honestum. Ita *Billuart* (De act. hum. diss. 4, a. 6).

Respondent scotistae: Nego mai., nego min., nego cons. Ita *Mastrius* (l. c. n. 316 sq.). Videlicet, quantum ad maiorem, dicunt scotistae hominem debere quidem agere iuxta condicionem naturae humanae, non vero semper necessario secundum partem rationalem. Ita expellere dolorem frigoris sine ullo positivo respectu ad bonum altius, sed simpliciter quia bonum est humano composito carere hoc dolore, non est peccatum neque ullo modo moraliter malum; nam auctor naturae hanc sensationem doloris ideo instituit, ut per eam homo incitaretur ad providendum saluti corporis, cui nimium frigus nocet. Ergo expellendo frigus homo agit secundum intentionem Dei, licet nihil positive intendat nisi salutem corporis. — Quantum ad minorem dicunt esse bona hominis ut rationalis creaturae, quae per se non sint bona moraliter honesta, sed utilia, ut discere mathesim. Ergo cum homo addiscit mathesim, nihil aliud positive intendens nisi utilitatem sciendi verum, non intellegitur, quomodo hoc agendo malum morale committat.

Itaque, inquiunt, numquam licet homini agere contra rationalem naturam, sed bene licet ei actus ponere, qui non sunt bonum rationale aut saltem non bonum honestum; sicut numquam licet ei agere contra finem supernaturalem, sed nequaquam in omnibus debet semper positive prosequi finem supernaturalem. Praeterea etiam bonum sibi utile ut tale homo appetere potest humano modo, quatenus prius considerat talem actum non esse rationi contrarium, et dein eum ponit.

Respondent thomistae: Si scotistae „per commoditatem naturalem intellegunt sanitatis conservationem, corporis rectam consistentiam, sustentationem, quietem aut quid simile conducens ad bonum rationis . . . fatemur actionem non esse otiosam neque tantum indifferentem, sed bonam . . . Convenit namque homini, etiam ut est rationis particeps, consulere parti vegetativae et sensitivae . . . et ideo dicat recta ratio his indigentibus subveniendum, ad idque nos impellit dilectio naturalis in nos, quae est honesta et bona moraliter. Unde S. Thomas (1, 2, q. 18, a. 9 ad 3) dicit: „Hoc ipsum, quod aliquis agit ordinate ad sustentationem vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis“ (*Billuart*, De act. hum. diss. 4, a. 6).

671. Ergo *convenit inter thomistas et scotistas hominem non male agere, si appetat bonum utile sive corpori sive animae, praecise quatenus est utile*, licet non positive referat illud ad ulteriorem finem honestum. Neque dubitari potest, quin haec sit doctrina S. Thomae (cf. 1, 2, q. 18, a. 9; 2, 2, q. 168, a. 2; q. 169, a. 1 et 2; In cap. 3 Isaiae; In 2, dist. 40, q. 1, a. 5). Utrum autem velit quis dicere illos actus esse bonos an esse non malos, non multum refert.

Unde iudica, *quid sit verbum otiosum*, de quo Christus (Matth. 12, 36) loquitur. Scilicet est verbum, quod sine ullo respectu utilitatis sive moralis sive physicae profertur, ob solam garrulitatem seu ex praecipitantia et sine consideratione. Nam homines debere ratione uti in iis, quae agunt, nec more brutorum caeco instinctu huc illuc duci se sinere omnes docent. Si vero sunt, qui plus postulent et dicant omne verbum et omnem actionem, quae deliberate fiat, semper dirigi debere non solum ad naturae bonum, sed ad altiorem finem honestum, dicunt, quod probare non possunt. Cf. quae scribit *Lehmkuhl* (I, ed. 12, n. 109), qui quoad prosecutionem bonorum utilium non plus postulat, quam ut „maneant intra limites modestiae et temperatae curae bonorum corporis“. Similiter *Suarez* (De bon. et mal. act. hum. disp. 10, sect. 3, n. 9).

672. Remanet quaestio *de actibus delectabilibus*, num eos qua tales appetere liceat. Duplex delectatio distinguenda est: spiritualis et corporalis. Nam sunt homines, quibus magna delectatio est litteris operam dare seu quaestionibus scientificis studere. Iam rationabiliter dici nequit malum esse, si quis ad sciendi desiderium explendum e. g. mathesim moderate studeat, positive nihil hic et nunc intendendo nisi delecta-

tionem sciendi. Nam ideo Deus homini illam ὄρεξιν τοῦ εἰδέναι indidit, ut homo eam satiare studeat et verum addiscat.

Si sermo est de *delectatione sensibili*, thomistae duas propositiones (8 9) ab *Innocentio XI* (d. 2 Mart. 1679) damnatas afferunt, quibus putant se conficere posse doctrinam scotistarum: „Comedere et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obsit valetudini, quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.“ „Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali“ *Denz. n. 1158 sq.*)

Sed bene notandum est nonnulla his propositionibus contineri, quae a scotistis non minus quam a thomistis ut falsa reiciuntur.

Falsa est illa causalis: quia appetitus naturalis actibus suis frui potest, ideo licet edere et bibere ob solam voluptatem. Nam multi sunt actus, quibus appetitus frui non potest, ut ebrietas et effrenata libido. Generatim non licet beluarum modo ferri eo, quo inclinat appetitus, sed spiritui saepe luctandum est contra carnis concupiscentiam. Ergo appetitus naturalis actibus suis frui eatenus tantum potest, quatenus actus aliunde honesti sunt; et consequenter causalis illa falsa est neque probat id, ad quod probandum assumpta est.

Falsa est illa regula, quod liceat cibo et potu uti usque ad satietatem (i. e. usque ad nauseam), dummodo ne obsit valetudini. Nam cibus et potus naturaliter destinantur ad debitas corporis dispositiones servandas. Itaque qui ultra utilitatem ex mera voluptate alimentis se implet, irrationabiliter agit.

Falsum est ob solam voluptatem licere appetere delectationem sensibilem; nam qui ob solam voluptatem appetit eam, abstrahit ab honestate aut inhonestate eius et in ea positive finem ultimum ponit. Qui autem apprehendit delectationem ut licitam, moderatam, utilem, honestam, et sic eam appetit, non appetiturus, si contrarium apprehenderet, is non ob solam voluptatem eam appetit. Si vero homo nimis praecipitanter et sine debita consideratione delectationem aliunde ei licitam appetit, est saltem peccatum veniale, quia homo debet humano modo agere.

673. Quoad haec igitur consentiunt scotistae cum thomistis (cf. *Mastrius*, De act. hum. disp. 5, q. 4, n. 196); haec autem plane sufficiunt ad ostendendum duas illas propositiones merito esse damnatas; unde ex earum damnatione nihil contra scotistas probari potest. Sed independenter ab hac damnatione quaestio diiudicanda manet, *num liceat appetere delectationem, non quidem ob aliquam eius utilitatem aut honestatem, sed propter se ipsam, quatenus tamen apprehenditur ut alioqui honesta vel licita et moderata.* Ad quaestionem ita positam videtur tuto affirmative responderi posse, quia quaerere delectationem licitam et regulatam rectae rationis iudicio est quaerere id, quod a naturae auctore homini ut appetibile proponitur, ut homo hoc modo ad agendum alliciatur. Nam si homines non naturali instinctu allicerentur ad sumenda

alimenta, sed sola ratione deberent hac de re iudicare, plurimi perirent, quia ratio in individuo non sufficienter perspicit, quid hac in re necessarium aut conveniens sit. Ideo Deus huic necessitati per famem et sitim providit et solum postulat, ut homo ratione irrationalem appetitum moderetur et dirigat. Ergo cum homo delectationem moderatam et licitam appetit, facit quod Deus vult, neque male facit, neque talis actus videtur indifferens esse, sed honestus, non in summo, sed in infimo gradu honestatis. Utique non ipse actus elicited delectationis ex interna sua natura est honestus, sed honestas ei accedit ex rationali voluntate imperante et dirigente, quae non permetteret delectationem, nisi esset honesta. Habes de hac re egregiam dissertationem in „*Theologia reformata*“ P. *Didaci de la Fuente Hurtado*, dissert. VI ed. Hispal. a. 1701, 159; cf. *Walsh*, De act. hum. n. 636 sq.; *Zeitschrift für kathol. Theologie*, Innsbruck 1887, 275 sq.; 1902, 448 sqq.

674. Omnes fere concedunt *per accidens posse fieri actus indifferentes* in individuo, si quis sibi persuadeat doctrinam scotistarum esse probabilem, et secundum eam actum ponit. Ex altera parte thomistae intentionem honesti, quam requirunt, valde late explicant, quia, inquit *Billuart*, „non requirimus actualem relationem in finem honestum seu reflexivam cognitionem ordinativam in bonum finem, sed sufficit virtualis, quae habetur vi intentionis praecedentis actualis, saltem generalis, vivendi et semper agendi secundum rationem et meliore quo potest modo, quae virtualiter permanet, nisi revocetur per contrariam intentionem“ (De act. hum. diss. 4, a. 5 ad obi. 2). Itaque vides practice non esse magnam differentiam inter utramque opinionem, quamvis summi momenti sit distincte perspexisse hanc quaestionem, ne homines inutiliter adigantur in scrupulos et fortasse in peccata.

675. Schol. 2. De imperfectionibus.

Cum secundum ea, quae modo dicta sunt, omnis actus deliberatus sit aut honestus aut inhonestus, quaeritur, *utrum actus illi, qui vocantur imperfectiones, sint honesti an inhonesti.*

Perfectio idem est atque perfecta bonitas rei et in eo consistit, quod nihil entis convenientis rei deest (cf. *S. Thomas* 1, q. 6). Bonitas autem moralis, de qua hic sermo est, consistit in recta habitudine hominis ad finem suum ultimum. „Caritas autem est, quae unit nos Deo, qui est ultimus finis humanae mentis, quia, qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo, ut dicitur 1 Io. 4, 16. Et ideo secundum caritatem specialiter attenditur perfectio christianae vitae“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 184, a. 1. Cf. *Suarez*, De statu relig. l. 1, c. 2).

Perfectio igitur actus in eo est, quod confert ad augendam caritatem et unionem cum Deo fine ultimo. Imperfectum est, quidquid perfectioni opponitur. Maxime perfectioni opponitur peccatum grave, quod expellit caritatem; dein peccatum leve, quod minuit fervorem

caritatis. Omne igitur peccatum sine dubio est imperfectio. At hic loquimur de imperfectione sensu minus lato, prout distinguitur a peccato et neque expellit caritatem neque positive eius fervorem minuit, sed *solum deficit ab eo gradu caritatis et fervoris, qui hic et nunc homini conveniens est.* Hic autem defectus vario modo accidit.

Saepe homini liberum est eligere inter duo opera, quorum alterum altero Deo magis placet; e. g. potest eligere matrimonium aut statum religiosum. Illud est bonum, hoc est melius (cf. 1 Cor. 7, 25 sqq.). Homo igitur, quando utens sua libertate illud minus bonum eligit, committit imperfectionem. Sed quis facile intellegit eum ineundo matrimonium ponere actum honestum, quo impeditur aliud bonum magis honestum. Ponendo bonum actum homo meretur, sed simul amittit maius meritum melioris actus. Peccatum vero esset, si quis positive contemneret bonum perfectius, e. g. vota religiosa; item si quis omissione boni perfectioris scandalum daret, ut facile accidere potest in religioso, qui transgreditur regulam, quae non obligat sub peccato. Si vero religiosus ita contra regulam aliquid facit, ut non peccet, id, quod facit, est opus honestum et simul imperfectio, quia melius est regulam servare.

Potest etiam homo simpliciter omittere, immo nolle actum perfectiorem. E. g. die feriali habet occasionem audiendi Missam neque ullo impedimento retinetur; scit tamen se non obligari, et ideo domi manet. Utique eo tempore, quo potuit audire Missam, aliud quid agit, at non haec ratio est, cur ad Missam non eat, sed simpliciter quia non vult. Ex supposito non committit ullum peccatum; numquid igitur actum honestum ponit? Respondeo: Nolle bonum ut bonum nemo potest. Ergo qui omittit vel non vult actum bonum, in eo videt aliquam rationem mali, quam fugit, e. g. incommodum corporis. Fuga autem mali fit ex amore oppositi boni. Itaque si hic amor boni oppositi, qui est causa omissionis vel nolitionis, est honestus, ommissio actus perfectioris est honesta ex causa, ob quam ommissio locum habet. Hoc in abstracto; nam in concreto saepe semideliberata desidia vel acedia adest, quae habet rationem inhonesti et peccati (cf. *Lehmkuhl*, Theol. mor. I, ed. 12, n. 110)¹.

Tandem homo saepe ponit actus honestos cum minore intensitate vel constantia, quam potest. Quo in casu idem actus est honestus in se et simul imperfectio, si comparatur cum actu subiective perfectiore. Haec est potius negativa quam privativa imperfectio.

¹ Ibidem in nota habes brevem refutationem eorum, quae *Hugueny* statuit in *Revue du clergé français* LIII 641 sqq. contra doctrinam supra expositam, quasi ipsa nolitio boni perfectioris, quod est res consilii tantum, ita semper sit peccaminosa, ut subiective opus puri consilii excludatur. Sed aliter docent S. Paulus et S. Thomas (2, 2, q. 184, a. 3).

ART. III.

DE REGULA MORALITATIS ACTUUM HUMANORUM.

676. Dictum est de principiis moralitatis, i. e. de iis, quae per modum obiecti influunt in bonitatem aut malitiam actus humani. Iamvero obiectum non influit in actus humanos nisi mediante cognitione; cognitio autem practice dictans, quid faciendum, quid omittendum sit, dicitur *ratio practica*. Hinc in quaestionibus moralibus obiectum non consideratur mere physice, sed ut subest rationi dirigenti. Non ideo e. g. furtum malum est, quia res aliena aufertur, sed quia recta ratio dictat rem alienam non esse auferendam domino rationabiliter invito. Itaque obiectum per se est solum aptum, ut ordinem moralitatis ingrediatur; quod autem revera est in ordine moralitatis, hoc accipit a ratione, quae ideo vocatur regula moralitatis; regula enim est id, cui alia adaequari debent, ut sint bona in genere suo. Consequenter *regula bonitatis moralis est ratio iudicans de honestate aut inhonestate actus.*

677. Porro ratio creata facta est ad similitudinem rationis divinae in eaque ultimum suum principium et fundamentum habet. Quare distinguenda est *duplex regula moralitatis*: proxima, quae est ratio humana; remota seu ultima, quae est ratio divina. Ratio autem divina, quae dictat, quid homini faciendum, quid omittendum sit, non est nude theoretica insinuatio, sed se habet per modum imperantis et obligantis, quia includit voluntatem divinam. Unde dicere possumus voluntatem divinam praecipientem aut prohibentem esse primam regulam moralitatis, quamvis voluntas divina in electione mediorum reguletur (secundum nostrum concipiendi modum) ratione divina. Ergo moraliter bonus est liber actus hominis, qui concordat cum voluntate divina; malus, qui ab ea discordat.

Suppositis iis, quae in ethica naturali dicta sunt, quaedam gravissimae quaestiones hic considerandae veniunt tum de ratione divina tum de ratione humana, ut sunt regula morum. Quarum quaestionum prima est, num respectus ad voluntatem divinam ita sit de conceptu moralitatis, ut sine eo vera moralitas concipi nequeat.

Prop. LXXII. *Quamvis nonnullae actiones sint moraliter bonae aut malae antecedenter ad voluntatem divinam legiferam, tamen universalis regula moralitatis est voluntas divina.* Quaestio disputata (Sum. 1, 2, q. 19, a. 4 9 10).

678. *Nota.* a) Duplex est hac de re sententia. *Alii* volunt rationem divinam praecipientem et prohibentem seu legem aeternam esse de essentia conceptus moralitatis, ita ut nihil concipi possit moraliter bonum aut malum, nisi ratione prius concipiatur a Deo praeceptum (vel saltem permissum) aut prohibitum. Ita plurimi thomistae, ut

Salmanticenses (tract. 11, disp. 1, dub. 5, § 1), ex aliis: *Gregorius de Valentia* (II, disp. 2, q. 13, punct. 1, § „Ex quo intellegitur“) et scotistae communis, ut ait *Mastrius* (De pecc. q. 3, n. 66) moralistae, ut *Walsh* (De act. hum. n. 371). *Alii* dicunt ipsas immutabiles essentias rerum, ut apprehenduntur a ratione humana, sufficere ad constituendam regulam moralitatis. Ita *Suarez* (De bon. et mal. act. hum. disp. 3, sect. 3, n. 5; disp. 7, sect. 1, n. 6; De leg. I. 2, c. 6, n. 11 sqq.), *Vazquez* (1, 2, disp. 97, c. 3), *de Lugo* (De incarn. disp. 5, sect. 5), *Amicus*, *Arriaga*, alii; etiam quidam thomistae et scotistae.

De hac quaestione agit *M. Pribilla*, „Katholisches und modernes Denken“ (Stimmen der Zeit CV [1923] 255 sqq.), qui eam sub hac alia forma proponit: Quomodo homo peccare potest, qui Deum ignorat? Seu: Quomodo is, qui Deum ignorat, moralem suam obligationem cognoscere potest? Tres distinguuntur sententiae theologorum: Secundum primam sententiam quis homo eo ipso, quod graviter offendit in ordine rationis, etiam graviter peccat contra Deum. Ita *Salas* (In 1, 2, q. 88, tract. 13, disp. 16, sect. 22, n. 52 sqq.), *Azor* (Inst. mor. I, l. 1, c. 1, q. 4), *Vega* (Trid. decreti de iustif. expositio I. 13, c. 25). Secundum alteram sententiam negandum est suppositum posse hominem ita carere cognitione Dei, ut ne in confuso quidem cognoscat se peccando displicere numini. Ita *Lessius* (De perfect. div. I. 13, c. 26, n. 185) et alii theologi satis multi. Tertia sententia concedit posse absolute fieri, ut homo cognoscat malitiam moralem alicuius actus sui, non cognoscens actum esse violationem legis divinae. Ita *de Lugo* (De myst. incarn. disp. 5, sect. 5 sq., n. 70 109—118), *Suarez* (De vitiis et pecc. disp. 2, sect. 2, n. 5—7); immo aliquo modo ii omnes, qui docent quaedam praecepta legis naturalis cognosci posse ante cognitionem existentiae Dei, sed legem naturalem ita cognitam esse viam, qua cognoscatur existentia Dei, cum in illis iudiciis manifestet se superior potestas, imperium indeclinabile exercens in mentem humanam, quae potestas est Deus ut legislator. Ita *Lehmkuhl* (Theol. moral. I¹², n. 281) et multi alii. Cf. quae dicta sunt in tractatu de Deo uno (II, n. 13 sq.). Si tertia sententia sic explicatur, coincidit fere cum secunda; et videtur omnino vera. Prima sententia docens offendi legislatorem, quotiens violetur lex, etiam ab ignorante esse legem latam a superiore legislatore, solum admitti potest, quatenus sermo est de offensa materiali, non de offensa formali. Itaque haec tantum quaestio manet, utrum quaedam praecepta moralia ex ipsa rerum natura cognosci possint, an ante talem cognitionem semper praerequiratur cognitio Dei legem dantis. Hoc alterum negandum est.

679. b) Sed ne in vanum disputetur, notandum est inter utriusque sententiae defensores convenire de quibusdam, quae ad hanc rem spectant. Nam omnes concedunt reapse nullum esse malum morale, quod a Deo non prohibeatur. Itaque verum est omne peccatum esse ob-

iective iniuriam Deo illatam. Evidens etiam est: si Deus non esset, ordo moralis non existeret, quia ipsae rerum essentiae in Deo fundamentum habent. Unde dicendum non est quasdam actiones esse malas, etiamsi Deus non existeret; nam non-existentia Dei est hypothesis absurda, ex qua absurda deduci posse mirum non est. Potius igitur dicendum est nos posse concipere quasdam actiones esse moraliter malas, priusquam cogitemus de Dei prohibitione. In hac cognitione non solum supponitur ordo possibilium, sed etiam ordo creationis; nam si Deus nihil creasset, non esset ulla moralitas creata. Sed supposita creatione eo ipso existit quaedam moralitas independentem a morali legislatione Dei. Ex altera parte *adversarii concedunt malitiam quarundam actionum non ita pendere a voluntate divina, ut Deus in iis dispensare possit*, quia antecedenter ad legem divinam quaedam actiones sint radicaliter malae, i. e. tales, ut Deus, si habeat circa eas actum legislativum, necessario eas prohibere debeat. Unde perspicitur hanc quaestionem ex parte esse litem de verbo, utrum aliquam bonitatem aut malitiam moralem velis vocare fundamentalem an formalem.

680. *Pars I.* Aliqua bonitas aut malitia moralis est, quae non derivatur a voluntate divina legifera, sed quae independentem ab hac voluntate ipsis actionibus interna est et ex iis cognosci potest.

Nam ex interna Dei natura ex una parte et ex natura rerum creaturarum ex altera parte absolute necesse est Deum esse finem ultimum creaturarum; neque hoc pendet a divina voluntate. Unde etiam *antecedenter ad voluntatem Dei legiferam omnis actus humanus recte ordinatus ad finem ultimum est moraliter bonus, contrarius vero actus est moraliter malus*. Ergo quaecumque ex natura sua ad finem conducunt, etiam ex natura sua bona sunt; et quaecumque ex natura sua cum fine pugnant, ex natura sua mala sunt. „Impossibile namque est“, inquit *Esparza*, „ut actus, quibus quis immediate adhaeret summo bono, non sint boni; et similiter ut non sint mali, quibus avertitur immediate ab eodem. Unde quoad istos actus nulla libera dispositio divinae voluntatis potest inducere ullam variationem bonitatis aut malitiae“ (De act. hum. q. 20, a. 1). Tales autem actus esse facile perspicitur independentem a cognitione legislationis divinae; nam antequam cogito de lege Dei, video bonum esse colere Deum et amare Deum super omnia, malum vero esse contemnere Deum et odisse Deum. Similiter antecedenter ante omnem legem Dei mala sunt, quae vel pugnant cum debito statu cuiuslibet individui, vel pugnant cum ordine sociali generis humani.

681. Immo si agitur de cognitione naturali, non possumus prius intellegere aliquam rem esse a Deo prohibitam, et ex hoc eam concipere ut malam, cum non immediate rationem divinam videamus; sed e converso prius intellegimus aliquid pugnare cum recto ordine et esse mora-

liter malum, et ex hoc concludimus rem esse a Deo prohibitam. Ergo prius formamus conceptum mali moralis quam conceptum legis divinae. Idem valet de bono morali. Nam amare Deum, iuvare miseros aliaque primum intellegimus esse bona; dein inferimus Deum iudicare actus debere esse tales, quales sunt; tertio concludimus Deum hos actus praecipere vel suadere vel permittere; et sic conceptus bonitatis moralis praecedit conceptum legis. Unde varia est bonitas moralis. Si vero omnis bonitas moralis unice e lege derivaretur, unica esset bonitas oboedientiae.

682. His consideratis apparet, quomodo negari non possit „in actu humano esse aliquam bonitatem vel malitiam ex vi obiecti praecise spectati, ut est consonum vel dissonum rationi rectae, et secundum eam posse denominari et malum et peccatum et culpabilem secundum illos respectus seclusa habitudine ad propriam legem“ (*Suarez, De lege l. 2, c. 6, n. 17*). Sed quia Deus necessario prohibet ea, quae cum recta ratione pugnant, contraria autem iubet, ideo *non potest esse ullum peccatum, quod non simul habeat specialem rationem mali in ordine ad Deum legislatorem*, et hoc non est peccato accidentale, sed essenziale. Neque haec duo inter se pugnant: peccatum esse prohibitum, quia malum; et esse malum, quia prohibitum. Nam prior illa causalis significat rationem, ob quam Deus debeat prohibere peccatum; altera vero significat rationem, ex qua praecipua et specialis malitia peccati derivatur (cf. *S. Thomas 1, 2, q. 71, a. 6 ad 4 et q. 100, a. 8 ad 2*). „Itaque duplex in omni peccato mortifero malitia distingui potest, altera alteri subordinata: nempe ex ordine ad operantem, seu quatenus est actus dissentaneus naturae rationali eamque dedecorat; et in ordine ad Deum, quatenus est quidam contemptus et vilipensio Dei“ (*Lessius, De perfect. div. l. 13, n. 184*). *Neque ullum est peccatum pure philosophicum*, ut aiunt, sed omne peccatum est offensa Dei (*Denz. n. 1290*). Unde mirum non est in S. Scriptura bonum morale semper describi ut observationem mandatorum Dei (*Matth. 19, 17*), peccatum vero ut praevaricationem legis divinae (*Rom. 1, 17 sqq.; cf. Ps. 118, 119; 1 Io. 3, 4*).

683. Itaque si adversarii, dicentes ante praeceptum Dei actus quosdam esse fundamentaliter tantum et incomplete, non vero formaliter et complete bonos aut malos, nihil aliud volunt nisi in nullo actu hanc esse unicam et integram moralitatem, hoc concedimus. Sin volunt ante praeceptum Dei nihil esse, quod ex natura sua ad rectum ordinem conferat aut cum eo pugnet, hoc non videtur esse verum; nam odium Dei, periurium, effrenata libido, alia similia non possunt concipi in ullo signo rationis, in quo non sint detestabilia et vitanda ut mala moralia. Secus etiam Deo praecipienti oboedire non esset bonum, neque malum esset non oboedire. Nam etiamsi Deus iubeat me oboedire,

si ratione prius non est malum huic praecepto resistere, ex sola voluntate Dei praecipientis nulla moralitas oriri potest.

Si supponimus hominem, qui ignorat Deum, talis homo potest quidem cognoscere actus alios esse rationi conformes, alios autem difformes; sed *obligationem moralem* proprie dictam cognoscere nequit, quia nemo potest sibi esse sensu proprio legislator, quidquid kantiani de autonomia rationis practicae fabulantur. Si ignorantia Dei est culpabilis, non excusat a violatione legis divinae. Si vero homo inculpabiliter ignorat Deum, sed habet sufficientem usum rationis, ut sit capax actionum moralium, lex divina, praecipue prohibens mala moraliter et graviter mala, non relinquit ita hominem in ignorantia, ut non interponat auctoritatem suam tamquam a supremo legislatore progredientem. Cui si homines voluntarie resistunt, rei fiunt coram Deo. Nam etiamsi positivam legem non habent, „ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die, cum iudicabit Deus occulta hominum“ (*Rom. 2, 14 sqq.*). Fontes revelationis docent actus omnes moraliter bonos et malos (ergo factos ab homine habente sufficientem usum rationis) in divino iudicio ponderatum et sententia divina retributum iri. Quamdiu autem lex divina nondum se auctoritative manifestavit hominibus, hi nondum capaces sunt actuum perfecte moralium et a malis arcentur vel metu poenarum ab aliis hominibus infligendarum vel similibus considerationibus ex convictu humano derivatis.

Nos utique saepissime non possumus diiudicare, utrum homo laboret ignorantia culpabili an inculpabili. Possunt etiam homines se ipsos et alios decipere, quod attinet ad statum suum internum. Ex revelatione haurimus sola principia doctrinae moralis; iudicium de subiectiva bonitate et malitia hominum Deo relinquimus, qui suo tempore „manifestabit consilia cordium“ (*1 Cor. 4, 5*). Cf. supra n. 561 sqq. 570 sqq.

684. Pars II. Universalis regula moralitatis est voluntas divina.

Nam Deus, sicut quaedam necessario praecipit aut prohibet, ita alia pro libitu suo praecipit aut prohibet, et ideo integrum ordinem moralitatis aliunde discere non possumus nisi ex cognita voluntate divina. Ratio est, quia multa sunt, quae relate ad summum bonum et ultimum finem ex natura sua indeterminate se habent. Ita Deum coli ab hominibus est absolute necessarium; at non est necessarium eum coli die sabbati aut dominica. Ergo ad Deum pertinet res tales indifferentes determinare et ex variis mediis eligere ad finem ultimum ea, quae placent; sicut enim Deus est finis ultimus, ita ipsius est constituere de iis, quae ad hunc finem referuntur. Fit haec determinatio per legem positivam; illa vero, quae absolute necessaria sunt, pertinent ad legem naturalem. „Sola igitur voluntas divina est prima regula universalis bonitatis et malitiae actuum humanorum apud theologum,

esto detur alia regula quoad nos prior bonitatis et malitiae secundum quid, mediante cuius cognitione pervenimus naturaliter ad cognitionem illius alterius regulae per se et specialiter primae" (*Esparza*, De act. hum. q. 20, ad 5, a. 2). Cf. supra n. 618 et infra n. 689 sq.

685. *Schol.* Num voluntas humana, ut sit bona, debeat necessario conformari voluntati divinae.

Varii casus distinguendi sunt:

a) Si Deus praecipit, ut homo velit aliquid, voluntas humana, ut sit bona, debet conformari voluntati divinae. Potest tamen voluntas humana habere affectum simplicem ad contrarium, quia Deus hunc affectum non prohibet, sicut voluntas Christi, quamvis parata esset ad moriendum, habebat tamen simplicem affectum non moriendi. Neque vero licet etiam simplici affectu desiderare, ut voluntas Dei non impleatur, sed solum, si agitur de re, quam Deus libere vult, desiderare licet, ut Deus contrarium velit.

Si Deus non efficaciter aliquid praecipit, sed meram complacentiam alicuius rei habet, licet homini contrarium velle, ut, si Deus suadet virginitatem, homo potest eligere matrimonium. A fortiori homo non necessario debet habere eum actum, quem Deus ei permittit. Ratio per se evidens est.

b) Si agitur non de actu humano, quem Deus praecipit vel permittit, sed de aliis rebus, quas Deus vult, patet hominem non debere positivum actum habere circa omnia, quae Deus vult, quia Deus multa vult, quae ad nos non pertinent. Si tamen volumus habere actum circa ea, quae Deus efficaciter vult, non licet nobis ullo modo velle contrarium, ita ut vellemus, si possibile esset, voluntatem divinam effectum frustrari. E. g. non licet velle liberare damnatos ex inferno. Potest nihilominus homo simplici affectu discordare a voluntate divina quoad obiectum materiale secundum se consideratum, sicut si filius vult patrem vivere, quem Deus vult mori, licet haec voluntas Dei nota sit. Ratio est, quia Deus ut provisor universalis respicit rationes universales, cum homo privatus ad particulares rationes attendere debeat. Unde tunc nulla est formalis repugnantia inter voluntatem divinam et voluntatem humanam, quia homo, quamquam aliquid aliud velit atque Deus sub particulari respectu, tamen retinet voluntatem universalem, ut Deus glorificetur et eius voluntas impleatur. Immo si Deus habet solam voluntatem permittendi peccatum, homo potest obligari, ut omni modo conetur peccatum impedire. Generatim si Deus habet motivum honestum volendi malum morale, quod motivum homo habere non potest, non licet homini idem obiectum materiale velle, quod vult Deus (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 19, a. 10). Ita Deus potest velle odio habere inimicos nostros; nobis vero non licet velle, ut Deus velit eos odio habere (Rom. 12, 19 20), quia bonum iustitiae vindicativae procurare non est nostrum.

Prop. LXXIII. Proxima regula moralitatis est dictamen conscientiae practice certum, licet forte invincibiliter erroneum. Sententia communis (Sum. 1, 2, q. 19, a. 3 5 6).

686. *Nota.* Quia de hac re agitur tum in ethica naturali tum in theologia morali, pauca tantum principia dogmatica hic stabiliemus, ea, quae magis ad praxim pertinent, aliis relinquentes.

Conscientia est actus intellectus practici ultimo dictantis, quid ut moraliter bonum faciendum, quid ut moraliter malum vitandum sit. Dicitur „ultimo dictantis“, ut distinguatur a *synteresi* (synderesi, cf. *S. Thomas* 1, q. 79, a. 12) seu intellectu principiorum practicum universalium¹, cum conscientia versetur circa particulares operationes. Potest quidem conscientia intellegi etiam habitualis intellectus boni et mali moralis, sed plerumque intellegitur actus. „Dicitur enim conscientia testificari, ligare vel instigare vel etiam mordere sive reprehendere. Et haec omnia consequuntur applicationem nostrae cognitionis vel scientiae ad ea, quae agimus“ (*S. Thomas* 1, q. 79, a. 13). Iudicat autem conscientia tum de iis, quae iam facta sunt, in quantum moraliter permanent, tum de iis, quae hic et nunc fiunt, tum de iis, quae in futurum facienda sunt. Hic quaerimus de conscientia, quae ut norma agendi praecedat ipsam actionem; et haec potest etiam definiri: iudicium proxime practicum de licitate actionis hic et nunc ponendae. Non bene quidam (*Henricus*, *Durandus*) dixerunt conscientiam esse inclinationem aut operationem voluntatis (cf. *Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 12, sect. 1, n. 1); discernere enim et iudicare et legem manifestare est intellectus. Unde apostolus scribit: „Cum gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus“ (Rom. 2, 14 sq.).

Quia *divisiones conscientiae* alibi explicantur, sufficit hic notasse, quid sit conscientia practice certa, videlicet est ea, quae sine formidine erroris dicat: ita esse agendum. Quamdiu tale iudicium non est formatum, proprie non adest conscientia, sed carentia conscientiae circa honestatem actus, quae carentia reductive solum nominatur conscientia. Potest vero cum conscientia practice certa coniungi *dubitatio speculativa*, ut si quis dubitans, utrum votum emiserit necne, iudicat licere sibi non implere votum. Ergo in hoc casu denominatio dubii est conscientiae mere externa. Cf. *V. Frins*, De actibus humanis III, Friburgi Br. 1911, n. 61 sqq.

687. *Pars I.* Proxima regula moralitatis est conscientia.

Nam voluntas non potest aliter ferri in obiectum nisi ut propositum ab intellectu. Ergo si intellectus proponit obiectum ut moraliter bonum,

¹ Cf. *O. Renz*, Die Synteresi nach dem hl. Thomas von Aquin, Münster 1911.

voluntas illud amplectens fertur in bonitatem propositam, et sic actus eius est bonus; secus, si voluntas appetit obiectum propositum ut malum. Ergo actus voluntatis etiam in ordine morali specificatur ab obiecto sub ea ratione formali, sub qua illud attingit. Consequenter omnis alia regula ex dictamine rationis habet vim proximam inducendi bonitatem aut malitiam moralem in actus humanos. De qua re *S. Paulus* scribit: „Tu fidem habes [i. e. firmam persuasionem tibi aliquid licere]? Penes te ipsum habe coram Deo. Beatus, qui non iudicat semetipsum [agendo contra conscientiam aut cum dubia conscientia] in eo, quod probat! Qui autem discernit [i. e. rem illicitam esse putat], si manducavit [idolothyta vel alia, putans hoc non licere], damnatus est, quia non ex fide [i. e. non secundum dictamen conscientiae fide illustratae]. Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est“ (Rom. 14, 22 sq.).

688. *Debere conscientiae dictamen esse practice certum* omnes theologi docent (*Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 12, sect. 3, n. 2) et provocant ad illud Eccli. 3, 27: „Qui amat periculum, in illo peribit.“¹ Nam homo agens cum dubio pratico appetit obiectum ut fortasse cum peccato coniunctum, seu appetit obiectum, sive bonum sive malum est. Hic autem actus est moraliter malus, quia, ut apostolus ait, non est ex fide. Ergo ad bene agendum requiritur iudicium certum de honestate actus, sed ad male agendum sufficit rationabilis dubitatio de malitia actus. Neque tamen opus est ad bene agendum cognitione metaphysice certa et reflexa, sed sufficit cognitio directa et certitudo moralis, quam sibi quisque facile comparare potest; nam „quamvis sint multi, qui nesciant explicare hanc certitudinem per sua principia nec reducere illam ad syllogisticam formam, tamen vix potest aliquis reperiri, qui ratione utatur et tamen de suis actionibus nesciat iudicare absque haesitatione et formidine se bene et secure operari, quando iuxta cognitionem, quam assequitur, bona fide operatur, quod honestum videtur; et qui hoc iudicium ferre non potest, merito dici potest non operari ex perfecta humana deliberatione“ (*Suarez* l. c. sect. 3, n. 3).

689. *Pars II. Regula moralitatis est etiam conscientia invincibiliter erronea*, i. e. quae quidem dictat ea, quae obiective non sunt recta, quam tamen hic et nunc deponere seu reformare homini non est moraliter (i. e. adhibita debita diligentia) possibile. Hoc cum *S. Thoma* (1, 2, q. 19, a. 5 et 6) communiter docent theologi, ut *Suarez* (l. c. sect. 4, n. 6) et *S. Alphonsus* (l. 1, n. 5). Immo ipse *S. Paulus* hoc clare indicat. Postquam enim dixit christianis licere omni cibo uti, cum nullus cibum sit per se communis, i. e. immundus: „Scio et confido in Domino Iesu,

¹ Mirum est paucissimos theologos, qui hoc principium negant, esse rigoristas, acerrimos probabilissimi adversarios. Cf. *A. Astrain*, Historia de la Compañía de Jesús en la asistencia de España VI, Madrid 1920, 125.

quia nihil commune per ipsum“, tamen statim addit, nisi forte quis per errorem putet aliquem cibum communem esse: „Nisi ei, qui existimat quid commune esse, illi commune est“ (Rom. 14, 14). Et alibi: „De escis autem, quae idolis immolantur, scimus, quia nihil est idolum in mundo. . . . Sed non in omnibus est scientia; quidam autem cum conscientia usque nunc idoli quasi idolothytum manducant; et conscientia ipsorum, cum sit infirma, polluitur“ (1 Cor. 8, 4-7). Quod valet de malo, similiter valet de bono, et ratio utriusque est, quia homo eo modo rem appetit, quo ab intellectu proponitur. Itaque cum intellectus proponit rem ut praeceptam, voluntas eam appetendo vult implere praeceptum; si contra intellectus rem proponit ut prohibitam, voluntas eam appetendo appetit illicitum. Etsi enim id, quod intellectus proponit ut prohibitum, reapse sit fortasse praeceptum, tamen voluntas rem appetens eam appetit sub ratione prohibiti et consequenter male agit.

690. Sed hic oritur *difficultas*. Cum enim conscientia sit subiectiva applicatio obiectivae normae moralitatis, notio erroris videtur pugnare cum notione conscientiae, quia per iudicium erroneum non applicatur nobis obiectiva norma moralitatis, sed ab ea removemur. Ad quod *respondendum est* conscientiam erroneam opponi quidem obiectivae normae moralitatis materialiter, sed non formaliter. Quamvis enim partim ex ipsis essentiis rerum, partim ex libera Dei voluntate quaedam sint obiective honesta aut inhonesta, nihilominus formalis obligatio moralis haec est, ut faciamus id, quod ut bonum, vitemus autem id, quod ut malum apprehendimus. Iamvero hoc principium servat, qui conscientiam invincibiliter errantem sequitur, etsi id, quod agit, materialiter differat ab eo, quod obiective honestum est. Quare homo ita agens dicitur materiale peccatum committere, formaliter vero bonum opus facere. Quidam distinguunt legem Dei antecedentem et legem Dei consequentem, quarum haec ex suppositione erroris invincibilis hominem obligat. Ita antecedenter et per se non licebat Iacob accedere ad Liam, quia non erat uxor eius; postquam autem invincibiliter putabat eam, ad quam accedebat, esse uxorem suam, licite accedebat (Gen. 29, 20 sq.). Lex igitur antecedens prohibet aliquem actum pro circumstantiis cognitionis sufficientis; lex consequens eundem actum permittit supposito errore invincibili (cf. *Wirceburg.*, De act. hum. n. 173 sqq.). At praetereundum non est esse quaedam principia legis naturalis, quae non possunt invincibiliter ignorari ab eo, qui ratione utitur. Ergo qui contra haec praecepta agit, ad summum habet conscientiam vincibiliter erroneam. Cf. *Frins*, De act. hum. III, n. 24 sqq.

691. *Schol.* Cum actus moralis requirat libertatem, *conscientia erronea non potest efficere, ut actus non liber fiat peccaminosus*. Itaque cum homo involuntarie patitur e. g. cogitationes contra fidem, non peccat, quamvis falso iudicet se in his omnibus peccare; et similiter in aliis casibus.

Conscientia falso iudicans adesse peccatum, ubi non est, interdum vocatur *scrupulosa*. At rectius ita vocatur conscientia, quae timet (non firmiter iudicat) vel solet timere, ne peccatum sit, quod reapse non est peccatum.

Prop. LXXIV. *Opinio practice et solide probabilis sufficit, ut actus iuxta eam honeste poni possit, si certitudo directa haberi nequit.* Quaestio disputata.

692. Nota. Secundum ea, quae dicta sunt in thesi praecedenti, absolute requiritur ad honestatem actus, ut homo iudicium ultimo practicum certum habeat. Unde tenetur moralem diligentiam adhibere ad tale iudicium formandum. Potest autem accidere, ut etiam adhibita diligentia certitudo directe acquiri nequeat, sed ex utraque parte solidae rationes pugnent, ita ut intellectus uni parti assentiri non possit nisi cum rationabili formidine, ne oppositum sit verum. Qui exempla huius rei habere cupit, facile invenit in quolibet compendio theologiae moralis, ubi totiens haec occurrunt: Prima sententia affirmat, secunda negat, tertia distinguit. Unde certum est *posse esse opiniones oppositas, quarum quaelibet sit solide probabilis*, seu quarum quaelibet solidis rationibus nitatur. Secus enim explicari nequit, quomodo de tot quaestionibus post tantas disputationes nondum conveniat inter viros doctos. Ita in illa quaestione, utrum die dominica pingere liceat, alii negant, alii affirmant, utrique suas quoque rationes afferunt; unde *S. Alphonsus* concludit: „Negari non potest praedictam opinionem [quae cum limitatione pingere permittit] satis esse probabilem; nam etsi non constaret, quod pingere sit opus liberale, nec etiam constat esse servile“ (l. 4, n. 280). Hic igitur est casus, in quo et auctoritates externae et rationes internae graves et solidae stant aliae contra alias; ergo neutra sententia est certa, sed utraque solide probabilis.

693. Quando igitur quidam impugnatores probabilismi ita loquuntur, quasi non possint unquam duae oppositae opiniones esse solide probabiles, pugnant et contra factum et contra rationem. Neque minus hoc verum est de iis, qui dicunt: Si sit ratio solide probabilis ex una parte et ratio certo probabilior ex altera parte, rem iam fieri moraliter certam. Hoc est aperte falsum. Nam sententiae probabiliori, cui solide probabilis obstat, hoc essenziale est, ut maneat incerta et falsitatem non sufficienter excludat. Unde qui opinioni probabiliori adhaeret, est in periculo errandi, neque ullo modo certum est eum magis accedere ad veritatem, quam qui sequitur oppositam opinionem probabilem. Nam si hoc certum esset, eo ipso certum esset ex parte opinionis probabilioris stare veritatem, seu omnis probabilior opinio esset certe vera. Atqui hoc est absurdum, cum non raro opiniones certo tempore probabiles postea inventae sint falsae. Si autem opposita fit „notabiliter“ probabilior, contraria sententia iam cessat esse solide pro-

babilis, et contra, quamdiu altera sententia manet solide probabilis, altera non potest esse (secundum practicam prudentiam) certo et notabiliter probabilior, ut recte notant *Wirceburgenses* (De act. hum. n. 240). Nam „vera probabilitas consistit in eo, quod pro se habeat motiva gravia, quod contra se nihil certi habeat, quod argumenta contraria probabiliter solvat“ (l. c. n. 251). Si argumenta pro parte et altera petuntur ex fonte plane eodem, utique maior probabilitas destruit minorem. Verum hoc plerumque non accidit, sed, prout res consideratur secundum unum respectum aut alterum, modo haec opinio modo altera videbitur probabilior. Quia enim in hoc casu principia diversa assumuntur ad probandum, altera probabilitas per alteram non afficitur. E. g. si pro una parte stat maior auctoritas externa, pro altera vero parte stat solida ratio interna, quam illi auctores non sufficienter consideraverunt vel ignoraverunt, augendo numerum auctorum numquam poteris detrahare pondus rationi internae.

694. Haec si prae oculis habentur, *futiles apparent rationes eorum, qui dicunt semper, si adsit probabilitas maior, non iam posse intellectum assentiri oppositae propositioni ut vere probabilis*. Si e. g. ex quinque horologiis aequae bonis tria indicant mediam noctem transiisse, duo indicant nondum transiisse, prudenter assentiri possum ut probabilis huic propositioni: media nox nondum transit; quamvis opposita sit certe probabilior. Sin quis cum *S. Alphonso* (l. 1, n. 56 sq.) propositiones contradictorias, quarum neutra est moraliter certa, vult dicere aequae vel fere aequae probabiles, eas vero, quae in comparatione cum aliis hoc modo non sunt fere aequae probabiles, dubie vel tenuiter probabiles, re nobiscum consentit, quamvis modus loquendi regulis philosophiae non sit plane consonus et facile confusionem pariat (cf. *Zeitschrift für kathol. Theologie*, Innsbruck 1879, 278 sqq. 293 sqq.; *Frins*, De act. hum. III, n. 193 sqq. 224).

695. Nos igitur dicimus posse esse opiniones, quae sint certe et solide probabiles, licet oppositae sint etiam probabiles, immo fortasse probabiliores. Loquimur autem *de opinionibus practice probabilibus*, i. e. quae dictant probabile esse licere omnibus consideratis ita et ita agere. Neque enim quaelibet propositio speculative probabilis potest eo ipso servire ad honeste agendum, quia potest aliquod principium intercedere, quo hoc prohibetur, ut lex, pactum, consuetudo, caritas, iustitia, religio. Ita si habeo duos liquores, quorum alter certe est aqua, alter probabiliter tantum, non licet hoc altero uti ad baptizandum; nam principium certum est materiam certam in administrandis sacramentis adhibendam esse, si haberi possit¹. Ergo nullo modo est probabile

¹ Idem valet, si certum est unum liquorem esse aquam, et solum probabilis est alterum quoque liquorem esse aquam; nam in his rebus absolutus tutorismus sequendus est, si fieri potest, non vero probabilismus neque probabiliorismus. De his et aliis similibus quaestionibus cf. *Frins* l. c. n. 240 sqq.

licere baptizare illa materia, quae probabiliter est aqua, sed certum est hoc non licere. De solis igitur sententiis practice probabilibus hic est sermo, quod si prae oculis habetur, *nulla exceptio statuenda est quoad usum probabilismi.*

696. Dicimus igitur: Si post sufficientem inquisitionem ad certitudinem perveniri nequit, sed constat de sententia solide probabili, posse formari syllogismum, per quem homo ex cognitione directe probabili veniat ad iudicium reflexe certum. In hoc enim est indoles systematis probabilismi, ut doceat posse hominem ex iudicio directe probabili formare iudicium reflexe certum, quod ad honeste agendum requiratur, hoc modo:

Certum est me posse probabiliter ita honeste agere.

Atqui certum est mihi licere sententiam practice probabilem sequi.

Ergo certum est me agere honeste, si ita agam. — Tota quaestio est, num minor huius syllogismi sit vera, seu num honeste agat, qui iuxta opinionem probabilem agit.

697. *Arg. 1. Ex ratione interna.*

Licet homini omne bonum appetere, quamdiu quoad particulare bonum ei non certo constat hoc sibi esse illicitum. Atqui quando solide probabile est esse licitum, non certo constat esse illicitum. Ergo in hoc casu licet ei bonum appetere.

Ad mai. Quando homo sequitur opinionem probabilem, non appetit ipsam probabilitatem, sed appetit aliquod determinatum bonum, quod ei appetere probabiliter licet, probabiliter non licet. Ratio boni est obiectum omnis actionis humanae, neque potest homo agendo nisi bonum appetere, et obiectum, quod appetit, specificat actum eius. Ex altera parte nullum bonum est obiectum inhonestum sub ratione boni, sed sub ratione discrepantis a recto ordine. Unde, quia homo a natura factus est ad appetenda bona sibi convenientia (etiam utilia et delectabilia, ut supra explicatum est), tam diu appetens bonum suo iure utitur, quamdiu non probatur discrepantia a recto ordine. Iamvero ubi est solida probabilitas pro liceitate, non probatur haec discrepantia. Ergo manet homo in possessione sui iuris. Obiective utique ex duobus contradictoriis (scilicet obiectum esse honestum aut esse inhonestum) unum tantum est verum. At obiectiva veritas non influit in moralitatem actus nisi mediante cognitione. Unde, quamdiu homo, postquam cum sufficienti diligentia omnes circumstantias consideravit, probabiliter iudicat se etiamtum esse in possessione libertatis, tam diu licite sua libertate utitur. *Libertas igitur appetendi omne bonum conveniens in possessione est, quamdiu non certo probatur eam hic et nunc ex hac possessione excidisse.* E. g. tam diu licet mihi cibos convenientes edere ad refocillandas vires corporis, quamdiu non certo constat obstare ecclesiae interdictum. Ergo, si est solide probabile tale inter-

dictum non adesse, honeste utor mea libertate. Idem valet, si constat quidem legem adesse, sed si probabile est eam ad hunc casum non applicari. Cf. *Frins* l. c. n. 144 252.

698. „Hinc inepte arguit quidam auctor dicens: ‚Ubi dubium est, an adsit lex, consequenter dubium etiam est, an adsit libertas.‘ Male, dico, arguit; nam ubi dubium est, an adsit lex, certum est legem non obligare; docet enim *S. Thomas* (De verit. q. 17, a. 3): quod ‚nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti.‘ Patet autem scientiam importare cognitionem certam de lege; et huius ratio etiam patet, quia lex, donec est dubia, non est sufficienter promulgata; atqui lex non sufficienter promulgata non habet virtutem obligandi sive ligandi, ut ait doctor angelicus; ubi autem non existit lex ligans sive prohibens, homo licite operatur, ut ait idem *S. Thomas*.“ Ita *S. Alphonsus* (l. 1, n. 67), qui postea (n. 75 sqq.) multis argumentis defendit hanc thesim: „Lex incerta non potest certam obligationem inducere, quia hominis libertas antequam ad legis obligationem possidet“, et ostendit hoc etiam valere de lege aeterna; nam priusquam haec per certam cognitionem homini promulgatur, homo liber est. Porro multis citatis textibus ostendit hanc esse doctrinam veterum doctorum. Cf. *Frins*, De act. hum. III, n. 247 sqq. 263; *Lehmkuhl* I, ed. 12, n. 176 sqq.

699. Similiter *Esparza* ait: „Cum voluntati evidenter innotescat se esse sui iuris [in appetendis bonis, ad quae naturalem capacitatem et inclinationem accepit], dum non innotescit pari evidentia [i. e. ea certitudine, quae in humanis actibus sufficere debet] restringi sibi lege aliqua contraria dominium quoad aliquem actum, non deturbatur a priori possessione nec tenetur admittere incertas iuris certi exceptiones“ (De act. hum. q. 23, a. 12)¹. Cf. *Wirceburgenses*, De act. hum. n. 252 254; *Bouquillon*, De act. hum. n. 339; *Études* IX, Paris 1866, 193 sqq.

¹ In appendice, quam postea Theologiae suae addidit, *Esparza* (n. 152 sqq.) dicit magni momenti esse distinctionem „inter opinionem evidenter atque omnino indubitantly seu probabiliorem seu minus probabilem, et opinionem non usque adeo patenter seu probabiliorem seu minus probabilem, sed cuius seu superioritas seu inferioritas supra aut infra oppositam sit aliquousque dubia, obscura et anceps“. Hanc distinctionem communiter non inveniri apud theologos neque ab ipso antea fuisse commemoratam, quia doctrina probabilismi „respicit opiniones, quae tamquam probabiles circumferuntur apud auctores classicos et approbatos communiter, ita ut agnoscantur probabiles ab iis etiam, a quibus reiciuntur tamquam falsae. Inter eiusmodi autem opiniones, tametsi quaelibet earum sint suis oppositis probabiles aut minus probabiles reipsa . . . nullae tamen sunt, quarum maior seu minor probabilitas seu excessus vel inferioritas supra oppositam opinionem sit indubitata et evidens ac facile pervia. Opinio, quae tanta huiusmodi perspicuitate est verisimilior aut minus verisimilis, non amplius dicitur probabilis, sed quae est ita verisimilior, dicitur certa moraliter; et quae est eodem modo minus verisimilis, dicitur improbabilis“. Dicit hunc excessum non frequenter, sed raro inveniri inter opiniones oppositas probabiles, et probabilioristas errare contrarium censentes. Patronos vero usus liciti opinionis

700. Arg. 2. Ex auctoritate theologorum.

Quaestio de liceitate sequendi opinionem probabilem faventem libertati, relicta probabiliori favente legi, numquam sub hac determinata formula a theologis tractata est ante saeculum XVI, quando a *Barthol. de Medina* O. Pr. primum haec thesis posita est: „Si est opinio probabilis, licet eam sequi, licet opposita sit probabilior“ (In 1, 2, q. 19, a. 6, concl. 3). Similiter *Dom. Bañes*: „De opinionibus prioris generis [quae versantur solum circa licitum et illicitum] verum est posse hominem sequi probabilem opinionem, relicta probabiliori“ (In 2, 2, q. 10, a. 1, dub. 3, concl. 4, ed. Venet. 1602, col. 494). Quae sententia ex illo tempore tam universaliter recepta est, ut per spatium centum annorum et ultra vix adversarium habuerit. *Vazquez* dicit hanc sententiam esse veram et in scholis communem (In 1, 2, disp. 62, c. 4, n. 14). Etiam *Suarez* argumentatur ut ex communiter agnito „principio generali, quod in moralibus licet practice operari iuxta opinionem probabilem, etiamsi speculative minus probabilis censeatur“ (De irregul. disp. 40, sect. 5, n. 6. Cf. De bon. et mal. act. hum. disp. 12, sect. 6, n. 8; De relig. tract. 10, l. 4, c. 15, n. 21). *Card. de Lugo*: „Quando ultimum iudicium et ultima regula probabiliter iudicat hic et nunc licere hanc operationem, semper licite operamur“ (De iur. et iust. disp. 16, n. 97). *Esparza* ait: Hanc sententiam docent „fere omnes postremi huius saeculi auctores, hoc est, fere omnes, qui hac de re egere diligenter, distincte ac in propriis terminis, idque consensu usque adeo unanimi, ut vix sit ullus, qui aperte ac indubitanter renitatur, praeter unum Comitolum [S. J.], qui fundamentis ductus admodum languidis, censuram tulit manifeste nimiam contra communem sententiam, cui procul dubio standum est“ (De act. hum. q. 23, a. 6). *Mastrius*: „Haec est communissima et receptissima sententia in omni schola in hoc currenti saeculo“ (In 2, dist. 5, q. 2, a. 1, n. 45, cf. n. 53).

Atqui sententia, quae ab omnibus fere doctoribus omnium scholarum, ceteroquin maxime inter se dissentientium et pugnantium, per tantum tempus tamquam plane certa docebatur, non potest esse falsa; atque hoc eo minus, quia secus eo tempore tota ecclesia in rebus morum errore infecta fuisset in gravissima quaestione, nullo pontifice, nullo episcopo repugnante (cf. quae de hoc invicto argumento optime disserit *Lacroix* l. 1, n. 269 sqq.).

701. Neque vero doctrina probabilismi saeculi XVI ut nova introducta est, sed omnibus illis theologis firmiter persuasum erat se sequi doctrinam veterum doctorum. Ceterum hoc ita esse facile patet in-